
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
/3 off ЛсЛ 3 № 

Об утверждении Порядка проведения 
конкурсного отбора претендентов на 
соискание именной стипендии для 
обучающихся основных образовательных 
программ бакалавриата и магистратуры по 
направлению экономика за достижения в 
учебной, научно-исследовательской, 
практико-ориентированной деятельности в 
2022-2023 учебном году, об утверждении 
состава Конкурсной комиссии 

В целях реализации приказа от 19.11.2018 № 11237/1 «Об учреждении именной 
стипендии для обучающихся основных образовательных программ бакалавриата и 
магистратуры по направлению экономика за достижения в учебной, научно-
исследовательской, практико-ориентированной деятельности» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения конкурсного отбора претендентов на 
соискание именной стипендии для обучающихся основных образовательных программ 
бакалавриата и магистратуры по направлению экономика за достижения в учебной, 
научно-исследовательской, практико-ориентированной деятельности в 2022-2023 
учебном году (далее - Порядок, Именная стипендия) согласно Приложению 1. 

2. Утвердить состав Конкурсной комиссии по отбору претендентов на соискание 
именной стипендии для обучающихся основных образовательных программ 
бакалавриата и магистратуры по направлению экономика за достижения в учебной, 
научно-исследовательской, практико-ориентированной деятельности в 2022-2023 
учебном году (далее - Конкурсная комиссия) согласно Приложению 2. 

3. Провести заседание Конкурсной комиссии не позднее 31.10.2023. 
4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. в 

день издания обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
5. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А.В. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты: om@spbu.ru. 

mailto:om@spbu.ru


7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе Савинова В.А. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема " АтВ. Бабич 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от РР № / 
Лс>яЗ 

Порядок проведения конкурсного отбора претендентов на соискание именной 
стипендии для обучающихся основных образовательных программ бакалавриата 

и магистратуры по направлению экономика за достижения в учебной, научно-
исследовательской, практико-ориентированной деятельности 

в 2022-2023 учебном году 

1. Именная стипендия для обучающихся основных образовательных 
программ бакалавриата и магистратуры по направлению экономика за достижения в 
учебной, научно-исследовательской, практико-ориентированной деятельности (далее -
Именная стипендия) назначается в целях оказания финансовой поддержки 
талантливым обучающимся в Санкт-Петербургском государственном университете по 
основным образовательным программам бакалавриата и магистратуры по 
направлениям подготовки 38.03.01/38.04.01 «Экономика», 38.03.03/38.04.03 
«Управление персоналом», 38.03.05/38.04.05 «Бизнес-информатика», 38.04.08 
«Финансы и кредит». 

2. Именная стипендия назначается обучающимся, проявившим выдающиеся 
способности в учебной, научно-исследовательской, практико-ориентированной 
деятельности в течение 2022-2023 учебного года. 

3. До участия в конкурсном отборе на соискание Именной стипендии 
допускаются обучающиеся, осваивающие основные образовательные программы 
бакалавриата (3 и 4 курс) и магистратуры по очной форме обучения, имеющие средний 
балл успеваемости за весь период обучения не ниже 4,5 (для обучающихся 1 курса по 
программам магистратуры учитывается средний балл диплома бакалавра). 

4. Для участия в конкурсе претенденты на соискание Именной стипендии, 
отвечающие требованиям, указанным в пунктах 1-3 настоящего Порядка, в период с 
03.10.2023 по 24.10.2023 подают заявки на участие в конкурсном отборе по форме в 
соответствии с Приложением № 1 к настоящему Порядку, а также портфолио с 
документами, подтверждающими достижения в учебной, научно-исследовательской, 
практико-ориентированной деятельности в соответствии с Приложением № 2 к 
настоящему Порядку, первому заместителю начальника Управления по работе с 
молодежью по адресу stipendii-smolnv@spbu.ru с пометкой в теме письма 
«Хрустальный Журавль». 

5. Для подведения итогов конкурсного отбора Конкурсная комиссия не 
позднее 31.10.2023 формирует пофамильный ранжированный перечень претендентов на 
соискание Именной стипендии с выделением в нем списка лиц, рекомендованных к 
назначению Именной стипендии. Ранжированный перечень претендентов на соискание 
Именной стипендии формируется на основании предоставленных документов 
претендентов в соответствии с критериями (Приложение № 3 к настоящему Порядку). 
Дополнительные критерии определения победителей конкурса (при недостаточности 
критериев, указанных в настоящем пункте) могут быть разработаны Конкурсной 
комиссией, и в этом случае должны быть отражены в протоколе заседания Конкурсной 
комиссии, которым утверждаются результаты конкурсного отбора. 



6. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем Конкурсной комиссии. Заседание Конкурсной комиссии 
считается состоявшимся в случае участия в нем более половины членов Конкурсной 
комиссии от ее утвержденного списочного состава. 

7. Протокол заседания Конкурсной комиссии не позднее 01.11.2023 
направляется председателем Конкурсной комиссии первому проректору по молодежной 
политике и организации приема для издания приказа о назначении Именной стипендии. 

8. В случае наличия у обучающегося задолженности по оплате проживания 
в общежитии СПбГУ, дополнительных услуг, оказанных в общежитии СПбГУ, на дату 
окончания приема заявок для участия конкурсе на получение Именной стипендии 
(24.10.2023) заявка обучающегося не рассматривается. 

9. В случае привлечения обучающегося к дисциплинарной ответственности 
Именная стипендия не назначается, а назначенная Именная стипендия не 
выплачивается. Назначаться и выплачиваться Именная стипендия может только по 
истечении срока привлечения к дисциплинарной ответственности или в случае снятия с 
обучающегося дисциплинарного взыскания в установленном законодательством 
порядке. 



Приложение № 1 
к Порядку проведения конкурсного отбора 
претендентов на соискание именной стипендии 
для обучающихся основных образовательных 
программ бакалавриата и магистратуры 

по направлению экономика за достижения 
в учебной, научно-исследовательской, 

практико-ориентированной деятельности 
в 2022-2023 учебном году, 
утвержденному приказом 
от/У //&•?£//' 

Лс'ЛЗ 
Первому проректору по молодежной политике 

и организации приема А.В. Бабичу 

от студента 

(указать Ф.И.О.) 
направление подготовки (специальность) 

курс 
Тел.: 
E-mail: 

ЗАЯВКА 

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для участия в конкурсном отборе 
претендентов на соискание именной стипендии для обучающихся основных 
образовательных программ бакалавриата и магистратуры по направлению экономика за 
достижения в учебной, научно-исследовательской, практико-ориентированной 
деятельности в 2022-2023 учебном году 

К заявлению прилагаю портфолио на листах в 1 экземпляре. 

(дата) (подпись) 



Приложение № 2 
к Порядку проведения конкурсного отбора 
претендентов на соискание именной стипендии 
для обучающихся основных образовательных 
программ бакалавриата и магистратуры 
по направлению экономика за достижения 
в учебной, научно-исследовательской, 
практико-ориентированной деятельности 
в 2022-2023 учебном году, 
утвержденному приказом 
от /3 Oi/Wi //£ 7£// 

Лс-.гЗ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный университет» 

ПОРТФОЛИО 

Участника конкурсного отбора претендентов на соискание именной стипендии 
для обучающихся основных образовательных программ бакалавриата и магистратуры 
по направлению экономика за достижения в учебной, научно-исследовательской, 
практико-ориентированной деятельности в 2022-2023 учебном году 

Подготовил (а): 
Ф. И. О. (полностью) 

Образовательная 
программа 
Курс 
Адрес электронной 
почты 

Содержание: 
Наименование раздела Наименование достижения Приложе 

ние (№) 
Раздел 1. Достижения в 
учебной деятельности 
Раздел 2. Достижения в 
научно-исследовательской 
деятельности 
Раздел 3. Достижения в 
практико-ориентированной 
деятельности 



Приложение № 3 
к Порядку проведения конкурсного отбора 
претендентов на соискание именной стипендии 
для обучающихся основных образовательных 
программ бакалавриата и магистратуры 
по направлению экономика за достижения 
в учебной, научно-исследовательской, 

практико-ориентированной деятельности 
в 2022-2023 учебном году, 
утвержденному приказом 
oi/j 

JU>&3 

Критерии конкурсного отбора претендентов на соискание именной стипендии для 
обучающихся основных образовательных программ бакалавриата и 

магистратуры по направлению экономика за достижения в учебной, научно-
исследовательской, практико-ориентированной деятельности 

1.Достижения в учебной деятельности: 
1.1. Наличие у претендента на соискание Именной стипендии среднего балла 

успеваемости за весь период обучения от 4,50 до 4,70 (для обучающихся 1 курса по 
программам магистратуры учитывается средний балл диплома бакалавра) - 0 баллов. 

1.2. Наличие у претендента на соискание Именной стипендии среднего балла 
успеваемости за весь период обучения от 4,71 до 4,99 (для обучающихся 1 курса по 
программам магистратуры учитывается средний балл диплома бакалавра) - 5 баллов. 

1.3. Наличие у претендента на соискание Именной стипендии среднего балла 
успеваемости за весь период обучения равного 5,0 (для обучающихся 1 курса по 
программам магистратуры учитывается средний балл диплома бакалавра) - 8 баллов. 

1.4. Победители и призёры олимпиад и конкурсов, указанных в Приложении к 
критериям конкурсного отбора претендентов на соискание именной стипендии для 
обучающихся основных образовательных программ бакалавриата и магистратуры по 
направлению экономика за достижения в учебной, научно-исследовательской, 
практико-ориентированной деятельности за период с 01.09.2022 по 31.08.2023. 
Результаты подтверждаются дипломами, грамотами, свидетельствами и т.п. 
Победитель (самостоятельно или в составе команды) - 5 баллов, призер 
(самостоятельно или в составе команды) - 3 балла за каждую олимпиаду. 

2.Достижения в научно-исследовательской деятельности: 
2.1. Наличие у претендента на соискание Именной стипендии публикаций в 

сборниках и периодических изданиях, индексируемых в наукометрической базе РИНЦ, 
в том числе совместно с преподавателями, за период с 01.09.2022 по 31.08.2023. Баллы 
начисляются при наличии не менее трех публикаций. Результаты подтверждаются 
документами. Публикация (тезисы) с индексацией в РИНЦ - 2 балла; публикация 
(статья) с индексацией в РИНЦ - 4 балла. Публикация (тезисы) из списка ВАК с 
индексацией в РИНЦ - 4 балла; публикация (статья) из списка ВАК с индексацией в 
РИНЦ - 6 баллов. 

2.2. Систематическое участие претендента на соискание Именной стипендии (не 
менее трех раз за период с 01.09.2022 по 31.08.2023) в научно-практических 
конференциях. Баллы начисляются при участии не менее чем в трех конференциях. 
Результаты подтверждаются документами. За участие в трех конференциях - 2 балла. 

2.3. Победители и призеры конкурсов научных работ экономической 
направленности, а также конкурсов стартапов, указанных в Приложении к критериям 



8 

конкурсного отбора претендентов на соискание именной стипендии «Для обучающихся 
основных образовательных программ бакалавриата и магистратуры по направлению 
экономика» за достижения в учебной, научно-исследовательской, практико-
ориентированной деятельности за период с 01.09.2022 по 31.08.2023. Победитель 
(самостоятельно или в составе команды) - 5 баллов, призер (самостоятельно или в 
составе команды) - 3 балла за каждый конкурс. 

3. Достижения в практико-ориентированной деятельности: 
3.1. Систематическое участие претендента на соискание Именной стипендии (не 

менее трех раз за период с 01.09.2022 по 31.08.2023) в кейс-турнирах и кейс-
чемпионатах экономической направленности, указанных в Приложении к критериям 
конкурсного отбора претендентов на соискание именной стипендии для обучающихся 
основных образовательных программ бакалавриата и магистратуры по направлению 
экономика за достижения в учебной, научно-исследовательской, практико-
ориентированной деятельности. Подтверждается дипломами, грамотами, 
свидетельствами, удостоверениями. За участие в трех турнирах - 3 балла. 

3.2. Победители и призёры кейс-турниров и кейс-чемпионатов экономической 
направленности, указанных в Приложении к критериям конкурсного отбора 
претендентов на соискание именной стипендии для обучающихся основных 
образовательных программ бакалавриата и магистратуры по направлению экономика за 
достижения в учебной, научно-исследовательской, практико-ориентированной 
деятельности за период с 01.09.2022 по 31.08.2023. Победитель (самостоятельно или в 
составе команды) - 5 баллов, призер (самостоятельно или в составе команды) - 3 балла 
за каждый турнир или чемпионат. 



Приложение 
к критериям конкурсного отбора претендентов 
на соискание именной стипендии 
для обучающихся основных образовательных 
программ бакалавриата и магистратуры 
по направлению экономика 
за достижения в учебной, 

научно-исследовательской, 
практико-ориентированной деятельности 

Список олимпиад и конкурсов, конкурсов научных работ и стартапов, кейс-
турниров и кейс-чемпионатов экономической направленности 

1. Всероссийская олимпиада «Я-профессионал» 
2. Всероссийская онлайн-игра «Битва в стиле аудит» 
3. Всероссийская студенческая олимпиада «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 
4. Всероссийская студенческая олимпиада «Управление персоналом: вчера, 
сегодня, завтра» 
5. Всероссийская студенческая олимпиада НИУ ВШЭ для студентов и 
выпускников вузов по профилю «Бизнес-информатика» 
6. Всероссийская студенческая олимпиада по бухгалтерскому учету имени Я. В. 
Соколова (СПбГЭУ); 
7. Всероссийская студенческая олимпиада по направлению подготовки 
«Прикладная информатика» 
8. Всероссийская студенческая олимпиада по предмету «Банковское дело» 
9. Всероссийский кейс-турнир LEADERCUP 
10. Всероссийский конкурс студенческих научных работ по страхованию 
11. Всероссийский налоговый конкурс "Young Tax Professional of the Year" 
12. Всероссийский финал кейс-чемпионата в сфере расследования финансового 
мошеннничества EY Forensic Case Battle 
13. Кейс - чемпионат Changellenge Cup SPb Spring 
14. Кейс-чемпионат L'oreal Brandstorm 
15. Кейс-чемпионат McKinsey Business Diving (консалтинг) 
16. Кейс-чемпионат Modern Trade Code (ритейл) 
17. Кейс-чемпионат Sanofi Health Guardians (фармацевтика) 
18. Кейс-чемпионат Unilever Clash of Sales (продажи) 
19. Кейс-чемпионат Unilever Future Leaders' League 
20. Кейс-чемпионат от АНКОРа 
21. Кейс-чемпионаты Changellenge (Cup Russia, Cup Spb, Cup Moscow, Cup Volga, 
Cup Ural) 
22. Кейс-чемпионат Changellenge Supply Chain Cup 
23. Конкурс выпускных квалификационных работ бакалавров и магистров по 
учетной тематике (СПбГЭУ); 
24. Конкурс выпускных квалификационных работ с использованием программных 
продуктов «1С» 
25. Конкурс стартапов СПбГУ 
26. Конкурс студенческих работ по тематике корпоративной социальной 
ответственности и устойчивого развития 



10 

27. Маркеториум Big Game 
28. Международная олимпиада по программированию на платформе «1С: 
Предприятие 8» 
29. Международная олимпиада по страхованию 
30. Международный студенческий коллоквиум по бухгалтерскому учету, анализу и 
аудиту (СПбГЭУ) 
31. Международный студенческий конкурс «Знаете ли Вы МСФО» (СПбГЭУ) 
32. Международный чемпионат бизнес-кейсов от компании Nielsen 
33. Олимпиада «АТК QlikViewOlimpics» 
34. Олимпиада МГУ для студентов по финансовому анализу «Финансы 360°» 
35. Олимпиада Минобрнауки России совместно с РЭУ имени Г.В. Плеханова по 
статистике и математическим методам 
36. Олимпиада по финансовым рынкам Fincontest 
37. Открытая международная Интернет-Олимпиада по дисциплине "Статистика" 
38. Открытая международная Интернет-олимпиада по дисциплине "Экономика" 
39. Открытая олимпиада по мировой экономике (БГУ, Минск) 
40. Региональная студенческая олимпиада по дисциплине "Финансы и кредит" 
41. Региональная студенческая олимпиада по дисциплине «Экономика (экономика 
предприятия)» 
42. Универсиада МГУ по эконометрике 
43. Универсиада среди студентов, преподавателей и научных работников по 
программе подготовки в области управления персоналом 
44. Хакатон HR 
45. Всероссийский конкурс на Лучшую ВКР (институт им. Гайдара, Москва) 
https://www.iep.ru/ru/rezultatv-konkursa-na-luchshuiu-vypusknuiu-kvalifikatcionnuiu-rabotu-
za-2018-g.html 



11 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от S3 О-З № 
ЛоЯЗ 

Состав Конкурсной комиссии по отбору претендентов на соискание 
именной стипендии для обучающихся основных образовательных 
программ бакалавриата и магистратуры по направлению экономика за 

достижения в учебной, научно-исследовательской, практико-ориентированной 
деятельности в 2022-2023 учебном году 

1. Титов Виктор Олегович, доцент Кафедры теории кредита и финансового 
менеджмента - председатель Конкурсной комиссии; 

2. Ятина Людмила Ивановна, первый заместитель начальника Управления 
по работе с молодежью - заместитель председателя Конкурсной комиссии; 

3. Ремизова Ольга Евгеньевна, заместитель начальника Учебного 
управления по направлениям международные отношения, политология, социология и 
экономика; 

4. Круковская Наталья Валерьевна, начальник учебного отдела по 
направлению экономика; 

5. Гузов Юрий Николаевич, доцент Кафедры статистики, учета и аудита; 
6. Маслова Елена Викторовна, доцент Кафедры управления и планирования 

социально-экономических процессов; 
7. Юсифов Фарид Лачинович, член Студенческого совета Экономического 

факультета. 


